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[Kryger.] 
hr. Hans Rasmussen selv at afgøre. Jeg 
vil gerne spørge det ærede medlem: vil 
det ærede medlem stadig fastholde, at det 
kooperative boligbyggeri er et social- 
filantropisk byggeri? Vil det ærede medlem 
ikke erkende, at tiden nu er inde til, at man 
må standse dette byggeri, fordi det simpelt 
hen ikke har noget med sociale foranstalt- 
ninger at gøre? 

(Kort bemærkning). 

Tholstrup: Det kan godt være, at man 
lige efter krigen troede at kunne fremme 
boligbyggeriet ved statsfinansiering 홢 det 
var vel baggrunden for det ærede medlem 
hr. Aksel Møllers iver dengang for at få 
gang i boligbyggeriet. Erfaringerne viste 
os dog senere noget andet. De viste, at 
boligbyggeriet ikke fremmes ved statens 
hjælp, tværtimod bygges der ikke flere 
huse i dag, end der blev bygget lige før 
krigen, til trods for at der vel er beskæftiget 
rundt regnet 50 pet. flere mennesker i 
byggefagene. Er det ikke de rigtige tal? 
Bygges der flere lejligheder i dag, end der 
blev det sidst i 1930erne? Beskæftiges der 
ikke mange flere mennesker ved boligbyggeri 
nu end dengang? Hvad er det så for noget 
at sige, at statsfinansiering giver flere 
boliger? Tværtimod, havde det frie, private 
initiativ kunnet gøre sig gældende, og havde 
vi ikke haft statsfinansiering, havde vi 
sandsynligvis heller ikke haft bolignød. 

Formanden: Jeg gør opmærksom på, at 
lovforslaget ikke handler om boligbyggeri. 

(Kort bemærkning). 

Hans Rasmussen: På det ærede medlem 
hr. Krygers spørgsmål, om det sociale 
byggeri er filantropisk og socialt, vil jeg 
svare: det er en praktisk foranstaltning, 
der er taget i anvendelse. Den daværende 
boligminister kørte videre med de planer, 
som det forrige ministerium havde lagt, 
og fandt, at det var den vej, vi skulle ud for 
at skaffe befolkningen boliger. Andet og 
mere har der ikke været tilsigtet. 

A. C. Normann: Jeg er lidt ked af, at det 
ærede medlem hr. Aksel Møller ligefrem 
finder anledning til at udtale, at jeg har 

villet sparke efter den tidligere bolig- 
minister. Det har mindst af alt været 
min hensigt, og jeg synes også, det fremgik 
af sammehægningen i mine udtalelser, at 
noget sådant ønskede jeg ikke. Det, det 
drejer sig om i denne forbindelse, er en 
påvisning af det konservative folkepartis 
medansvar for hele den store ansamling 
af statslån og dermed følgende statstilgode- 
havender, som det ærede medlem hr. 
Foss opremsede. Befolkningen kunne få 
det indtryk, at de konservative, fordi de 
nu er imod denne politik, ligesom har 
lagt sig på afstand af hele denne slemme 
og ubehagelige fortid. 

Jeg har ikke på noget tidspunkt forsøgt 
at fritage det radikale venstre for ansvaret 
for den del af lånepolitikken, som vi har 
et medansvar for. Det ærede medlem hr. 
Aksel Møller sagde, at jeg glemte et og 
andet i mine bemærkninger. Det gjorde 
jeg udelukkende af den grund, at de ikke 
tog sigte på at ramme det konservative 
folkeparti med nogen bebrejdelse, fordi 
partiet havde været med til at føre denne 
politik, heller ikke nogen bebrejdelse, fordi 
det havde været med til at føre statslåns- 
omfanget opefter. Jeg synes bare, det ville 
have klædt det konservative folkepartis 
ordfører godt, om han havde gjort opmærk- 
som på, at de selv havde et medansvar, 
men at de nu tog afstand fra denne politik. 
Det ærede medlem hr. Aksel Møller glemte 
også noget, da han følte sig såret over mine 
bemærkninger: det var det radikale venstre 
og den daværende regering og ikke det 
konservative folkeparti, der i efteråret 
1954 gennemførte den sanering, jeg nævnte 
før, da man fra de lave renter gik over til 
markedsrente i henhold til boligstøtte- 
loven. Ved den lejlighed sad oppositions- 
partierne her til højre i salen 홢 det ærede 
medlem hr. Aksel Møllers parti også 홢 med 
armene over kors og ville ikke bidrage til 
dette fremskridt. Og hvem var det, der 
førte princippet i kapitel V. A. frem i bolig- 
støtteloven? Det var heller ikke den da- 
værende boligminister. 

Jeg har altså ikke ønsket at diskutere 
dette med ansvarsfordelingen eller fritage 
det radikale venstre for nogen andel; men 
når der er tale om en helt ny linje, som 
oven i købet det ærede medlem hr. Aksel 
Møller gør til en stor nydannelse i dansk 


